
CONCURSO PÚBLICO  
 

 

 

 

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

C A D E R N O  D E  P R O V A S  

CADERNO 

4 
ESPECIALIDADE: 
 
CONSULTOR ADMINISTRATIVO 

 

PROVA:  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - DISCURSIVA 

 

LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO: 

 

1. Este caderno de provas contém um total de 8 (oito) questões discursivas específicas. Confi-

ra-o. 

2. Esta prova terá, no máximo, 4 (quatro) horas de duração, incluído o tempo destinado à 

transcrição de suas respostas no espaço próprio. 

3. As respostas deverão ser transcritas usando caneta esferográfica azul ou preta. 

4. Em caso de erro, não use borracha, não rasure nem use corretivo. Coloque entre parênteses 

o que deseja que não seja considerado, passando um traço duplo sobre o termo, a expres-

são ou a frase. Exemplo: (xyzxyzxyjxyzxyz) 

5. Em nenhuma hipótese haverá substituição da Folha de Respostas por erro do candidato. 

6. Para formular as respostas, o candidato deverá observar as orientações contidas no enunci-

ado, respeitando os limites estabelecidos. 

7. A identificação do candidato deverá ser feita apenas no espaço reservado para esse fim, no 

verso desta capa. 

8. O candidato que se identificar na folha de resposta terá a questão anulada. 

9. Este caderno deverá ser devolvido ao fiscal, devidamente assinado. 

10. O candidato só poderá se ausentar do recinto das provas após 2 (duas) horas contadas a 

partir do efetivo início das mesmas. 

11. A comissão organizadora da FUMARC Concursos lhe deseja uma boa prova. 

 

 
  



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
 
 
 

  Prezado (a) candidato (a): 
 
Preencha corretamente os quadros abaixo e assine no espaço próprio: 

 
  Nº de Inscrição Nome 
 
 
 

 
 
 

 
 

         Etiqueta Especialidade 
   
 
 

 
 
 

  

 

Assinatura 
 
 

 

 
  

Reservado 
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QUESTÃO 1 – Caderno 4 

 
 

  Desde a edição da Lei nº 4.320/64, despesas de capital são uma categoria de classifica-

ção de despesas incorporada aos orçamentos públicos. Compreende as subcategorias: Inves-

timentos, Inversões Financeiras e Transferências de capital, ou seja, os recursos transferidos a 

outros entes para aplicação em despesas de capital. 

  Todas as despesas de capital constariam do PPA? JUSTIFIQUE sua resposta. 

 

[máximo: 15 linhas] 
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RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 1   
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
  

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

              NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 2 – Caderno 4 

 

  Vieira e Furtado, na obra “Gestão de Contrato de Terceirização na Administração Públi-

ca – Teoria e Prática”, relacionam algumas atribuições que julgam ser procedentes na gestão 

de contratos.  

  CITE três dessas atribuições e DESCREVA-as. 

[máximo: 15 linhas] 

 
 
 
 
 
  



 8 

 
 
 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 2   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
  

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

                NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 3 – Caderno 4 

 

  Para coordenar as ações dos indivíduos, objetivando a concretização das metas organi-

zacionais, surgem as regras e os controles burocráticos. A regra permite a negociação informal 

entre as partes no interior da organização. A regra, na verdade, estabelece um espaço de ne-

gociação e ajuste mútuo entre as partes.  

  RELACIONE as funções da regra, consideradas como “latentes”, que comprovam a 

descrição acima. 

 

[máximo: 15 linhas] 
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RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 3   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 

  

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

               NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 4 – Caderno 4 

 

  A estrutura funcional talvez seja a forma mais lógica e básica de departamentalização. 

  QUAIS são as principais vantagens da aplicação da estrutura funcional em uma organi-

zação? 

[máximo: 15 linhas] 
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RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 4   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 

  

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

             NOTA 

 

Avaliadores: 
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 19 

 

QUESTÃO 5 – Caderno 4 

 

  A avaliação de desempenho é uma das tarefas mais importantes do administrador. As 

avaliações são sempre de difícil julgamento e comunicação de resultados, pois a forma de co-

municação deve sempre privilegiar a maneira construtiva de se chegar ao subordinado. Pode 

ser considerada como informal ou sistemática (formal). 

  DEFINA o que vem a ser uma avaliação de desempenho sistemática ou formal. 

[máximo: 15 linhas] 
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RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
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13 

14 

15 
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Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 5   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

               NOTA 

 

Avaliadores: 
 



 22 
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QUESTÃO 6 – Caderno 4 

 

  Existem muitas classificações de processos, quando tratamos dos processos empresari-

ais. Para Rummler e Brache, citados por Cury e seguidos por diversos outros autores, são três 

tipos principais de processos: de clientes, administrativos e de gerenciamento. 

  DEFINA cada um deles. 

 

[máximo: 15 linhas] 
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RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 6   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

               NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 7 – Caderno 4 

 

  O esquema abaixo apresenta a síntese de um fluxo para a construção de um plano de 

ação para um modelo de gestão de pessoas estratégico e integrado.  

  COMENTE a composição e a função de cada um dos quatro componentes do fluxo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[máximo: 15 linhas] 
  

SISTEMA ESCALA DE AVALIA-
ÇÃO 

PLANO DE AÇÃO 

PORTIFÓLIO DE AÇÕES 
DE DESENVOLVIMENTO 



 28 

 
 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 7   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 

CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

               NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 8 – Caderno 4 

 

 Uma das exigências para uma boa gestão de materiais, nas empresas, é a precisão no 

registro de estoques. Assim, a empresa deve efetuar contagens físicas de seus itens de esto-

que e produtos em processo, para se garantir uma administração de estoques adequada. 

 Questiona-se: O QUE se deve verificar periodicamente? QUAIS os registros? 

 
 
[máximo: 15 linhas] 
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RASCUNHO DA RESPOSTA 
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Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 8   

1  
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CADERNO 4                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

             NOTA 

 

Avaliadores: 
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